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REZOLUTE 

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONERIT PER TE DREJTEN 
E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE 

PER VITIN 2022 

Kuvendi i Shqiperise, 

Duke vleresuar rolin e vecante te Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e 
te Dhenave Personale ne promovimin, garantimin dhe nxitjen e standardeve me te larta ne 
ushtrimin e te drejtave dhe lirive themelore te njeriut, te cilat i ka ne objektin e veprimtarise se 
tij, si e drejta per informim dhe mbrojtja e te dhenave personale; 

Duke vleresuar rolin aktiv te ketij institucioni ne perafrimin e kuadrit ligjor me acquis 
communautaire te Bashkimit Europian dhe aktet e tjera nderkombetare me fuqi detyruese; 

Duke mbeshtetur dhe vleresuar bashkepunimin me qytetaret, institucionet publike te cdo 
niveli, subjektet juridike ne sferen private, organizatat e shoqerise civile dhe medien, 

Shqyrtoi veprimtarine e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te 
Dhenave Personale per vitin 2022 dhe konstaton se: 

Ka dhene kontribut paresor ne permbylljen e procedurave per modemizimin e kuadrit ligjor 
ne fushen e te drejtes per informim dhe mbrojtjen e te dhenave personale nepermjet miratimit 
te: 

- ligjit nr. 45/2022 "Per ratifikimin e Konventes se Keshillit te Europes "Per aksesin ne 
dokumente zyrtare"; 

- ligjit nr. 49/2022 "Per ratifikimin e Protokollit ndryshues te Konventes "Per mbrojtjen e 
individeve, ne lidhje me perpunimin automatik te te dhenave personale"; 

- ligjit nr. 33/2022 "Per te dhenat e hapura dhe riperdorimin e informacionit te sektorit 
publik"; 



Ka shtuar parpjekjet per permiresimin e procedurave per shqyrtimin e ankesave, si dhe 
nxitjen e autoriteteve publike per vendosjen ne dispozicion te publikut te informacionit 
proalctiv. 

Ka monitoruar dhe mbikdqyrur ne menyre proalctive autoritetet publike per verifikimin  e 
perditdsimit te Programit te Transparences, me qallim rritjen e transparences dhe llogaridhenies 
ne veprimtarine e tyre; 

Ka inkurajuar forcimin e rout te koordinatorit per te drejten e inforrnimit, si dhe ka 
mbEshtetur autoritetet publike ne qartEsimin e ceshtjeve mbi interesin publik dhe rastet e 
kufizimit te dhenies se informacionit, problematika te bare prezente ne raportet vjetore te 
institucionit; 

Ka rritur numrin e autoriteteve publike ku jana instaluar sistemet elelctronike si: Sistemi i 
Menaxhimit te Aplilcimit (AMS) dhe Regjistri Elelctronik i KErkesave dhe Pergjigjeve per te 
Drejtan e Informimit (REKPDI); 

Ka permbyllur hetimet administrative per publikimin e databazas me te dhEnat e pagave te 
qytetareve te punesuar ne sektorin publik dhe privat, si dhe databazEs me te dhenat e targave 
te automjeteve; 

Ka lcryer monitorimin dhe mbikeqyrjen e kontrolluesve ne sektore te ndrysham, te cilet ne 
veprimtarine e tyre perpunojnE sasi te mEdha te clhenash personale e sensitive, me fokus 
verifikimin e sistemeve te menaxhimit te sigurise se informacionit (SMSI), si dhe aksesin qe 
ata kane ne baza te dhenash te ndryshme shteterore, problematika te cilat jana berE prezente 
me herat; 

shtE angazhuar ne monitorimin e vazhduesham ne kuader te verifilcimeve te zbatimit te 
masave te lana ne rekomandimet e meparshme per kontrollues publik dhe privat, duke vendosur 
edhe sanksion administrativ ne rastet e mospermbushjes se tyre; 

shte angazhuar ne lcrijimin e rrjetit td nepunesve te mbrojtjes se td dhanave personale, si 
nja platfonne komunikimi dhe bashkepunimi per ndarjen e praktikave te mira ne filnksion te 
garantimit te te drejtave te qytetardve; 

Eshte angazhuar ne organizimin e alctiviteteve informuese dhe ndergjegjesuese ne te dyja 
fushat e pergjegjesise me qytetarEt dhe grupet e interesit, ne funksion te respelctimit te ketyre 
te drejtave; 

Ka luajtur rol alctiv ne kuader te bashkepunimit ndErkombetar me autoritetet dhe organizatat 
homologe ne te dyja fushat e veprimtarise. 

Kuvendi i Shqiperise kerkon qe Zyra e Komisionerit per vitin 2023, ne permbushje te 
detyrave te ngarkuara me ligj, të angazhohet vecanerisht edhe ne keto drejtime: 

1. Te luaja rol alctiv ne permbylljen e procedurave per miratimin e kuadrit ligjor/nenligjor 
per td dyja fushat e veprimtarise. 

2. Te thellojE mbikeqyrjen dhe monitorimin e zbatimit te ligjit per te drejtEn e informitnit, 
duke pasur si qdllim rritjen e kontrollit mbi veprimtarine e administrates publike, si dhe 
garantimin e aksesit ne infonnacion publik. 

3. Td thelloje monitorimin dhe mbikeqyrjen per transparencen proalctive te autoriteteve 
publike per verifikimin e zbatimit dhe perditEsimit te Programit te Transparences dhe Regjistrit 
td Kerkesave dhe PErgjigjeve. 

4. Te tudse shtriden e instalimit te Regjistrit Elelctronik td Kerkesave dhe Pergjigjeve per 
te DrejtEn e Informimit (REKPDI) ne sa ma shumE autoritete publike, si dhe te mundesoje 

nderthurjen e tij me sharbimet qe ofrohen nga AMS/e-Albania, ne bashkepunim me Agjencine 
Kombetare te Shocierise se Informacionit. 
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5. TE vijoje monitorimin e pdrpunimit te ligjshdm te td dhanave ne kontrollues publikd dhe 
private, duke u fokusuar ne veprimtarine e autoriteteve ligjzbatuese apo edhe ne sektorin privat, 
selctorin fmanciar jobankar; nddrmjetdsimit te pasurive td paluajtshrne, etj. 

6. Te layeje monitorim tematik mbi disa nga detyrimet e ligjit per mbrojtjen e td dhenave 
personale (infonnim/pelqiminjoftim/masat e sigurise) nd kontrollues ge e ushtrojnd 
veprimtarind e tyre nd sektord, Si: sherbimi postar publik/privat, marketing i drejtperdrejtd, 
sektori i arsimit, etj. 

7. Te luaje rol aktiv ne zgjerimin e njetit te ntpundsve per mbrojtjen e td dhdnave personale 
dhe forcimin e kapaciteteve profesionale per parmbushjen e detyrimeve ligj ore. 

8. Td bashkEpunoje nE manyre te vazhdueshme me qytetardt dhe grupet e interesit per 
njohjen e kuadrit te modernizuar ligjor ne te dyja fushat e pergjegjesisE, si dhe td nxisd 
ndergjegjesimin per zbatimin e tij. 

9. Te vijojE td luaje rol aktiv nE pErmbushje te funksionit te anetarit te Komitetit Ekzekutiv 
te Konferences Nddrkombetare te Komisionerdve te Informimit (ICIC), te mane masat 
pargatitore per realizimin e edicionit td 15-te te Konferences nd Tirane, si dhe te vijoje 
angazhimin aktiv ne organizmat e tjere nderkombetare ku Zyra e Komisionerit dshte pjese. 

Miratuar ne dean 8.6.2023 
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